
COMUNE DI FICARAZZI
AREA METROPOLITANA PALERMO

DETERMINA IMPEGNO E LIQUIDAZIONE

UFFICIO: Settore IV Polizia Municipale/

Il Responsabile Del Procedimento

Premesso che il personale appartenente al Gruppo comunale Volontari “Eleuterio” di Ficarazzi viene
assicurato per RC + Infortuni con la Unipol Sai Assicurazioni – Agenzia Generale sita a Ventimiglia di Sicilia
con la clausola “Regolazione del premio” che permette di usufruire delle garanzie, con il pagamento di un
premio calcolato, in via provvisoria, sulla base di elementi variabili previsti nella clausola di regolazione, a
inizio anno e di adeguarlo solo alla fine del periodo assicurativo in base agli elementi effettivamente riscontrati
provvedendo al pagamento dell’eventuale conguaglio.

Accertato che dalla stipula del nuovo contratto emesso in data 22/07/2022 con prima scadenza 03/07/2023 ed
adesso 03/07/2024 vi è una differenza in aggiunta n.2 unità di volontari in quanto sono stati cancellati n.6 unità
ed iscritte n.8 unità che vanno regolarizzate/quietanzate a scadenza contratto prima del rinnovo del successivo;

Vista la nota pervenuta via mail trasmessa dall’Agenzia Unipol Sai – Traina Servizi S.a.s. di Traina Giuseppe e
Giovanna con sede in Via Garibaldi n.215, 90010 Ventimiglia di Sicilia PA in data 04/07/2024 a mezzo della
quale comunica l’importo pari ad Euro 68.00 (Euro 28,00 polizza RC e Euro 40,00 Polizza infortuni) relativa
alla regolarizzazione premi delle appendici riferite all’incremento delle 2 unità di Volontari di Protezione
Civile inseriti nel Gruppo Comunale;

Visto che dal D.U.R.C. l’Agenzia Unipol Sai – Traina Servizi S.a.s. con sede in Via Garibaldi n.215 – 90010
Ventimiglia di Sicilia PA non presenta alcuna irregolarità;

Preso atto che è stato emesso regolare C.I.G. riportante il n.B26E13BC09 relativo al controllo dei flussi
finanziari;

Considerato che il Comune di Ficarazzi si trova in gestione provvisoria e pertanto si possono assumere
obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi, quelli tassativamente regolati dalla Legge e
quelli necessari ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi:
Considerato che questo ente con Deliberazione n.3 del 24/02/2020 ha dichiarato il dissesto finanziario, e
pertanto, allo stato attuale vige l’art.250 del TUEL, secondo il quale sino alla data di approvazione dell’ipotesi
di bilancio riequilibrato di cui all’art.261 del TUEL l’Ente non può impegnare per ciascuno intervento somme

Registro Generale Nr. 515 Del 18/07/2024

OGGETTO Impegno e liquidazione di spesa relativo alle appendici di regolazioni premi
per polizze RC+infortuni ad oggetto incremento di n.2 nuove unità nel Gruppo
Volontari di Protezione Civile del Comunale di Ficarazzi. - CIG B26E13BC09



complessivamente superiori a quelle definitivamente a quelle previste nell’ultimo bilancio approvato con
riferimento all’esercizio in corso, comunque nei limiti delle entrate accertate;

Vista la Delibera G.M. n.60 del 05/07/2024 “Proroga autorizzazione alla gestione provvisoria del Bilancio
2024. I.E.;

Visto l'art. 36 del D.Lgs.50/2016 del Codice dei Conratti;

Visto l’Art.9 del D.Lgs. 78/09 convertito con Legge n.102/09;

Visto l'art. 31 del Regolamento dei Contratti;

Visto l'art. 107 del D.Lgs. 267/200;

Visto il Vigente Ordinamento degli EE.LL.;

TUTTO ciò premesso e considerato

DI DARE atto che:

Il Sottoscritto Isp.Capo Giuseppe Romano non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto d’interesse e
che non sussistono cause di inconferibilità e di incompatibilità a proprio carico, ai sensi e per gli effetti di cui
al D.Lgs. 8 Aprile 2013, n.39, in relazione al presente provvedimento;

I soggetti, a vario titolo incaricati dell’istruzione e/o compilazione dll’atto, non versano in situazione, anche
potenziali di conflitto d’interesse in relazione al presente provvedimento.

DETERMINA

Impegnare e liquidare in favore della Unipol Sai – Agenzia Traina Servizi S.a.s. di Traina Giuseppe e
Giovanna con sede in Via Garibaldi n.215 90010 Ventimiglia di Sicilia PA la somma complessiva tasse
incluse pari ad Euro 68,00 sul CAP.660 Mis.11 Prog.01 Cofog 44 Tit.1 Mac.03 del Bilancio Comunale 2024
ad oggetto “Spese per servizi di Protezione Civile” relativa alla regolarizzazione premi delle appendici riferite
all’incremento delle 2 unità di volontari di Protezione Civile inseriti nel gruppo Comunale polizza
n.1/39581/65/188836843 R.C.G. Rischi Vari.

Effettuare la liquidazione con le modalità trasmesse dall’Agenzia Traina servizi S.a.s. di traina Giuseppe e
Giovanna con sede in Via Garibaldi n.215 90010 Ventimiglia di Sicilia PA.
Iban – IT35Y0538743711000047628931

Dare atto che la presente Determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di Regolarità Contabile
attestante la copertura finanziaria della spesa, come disposto dall’art.151, comma 4, del D.Lgs n.267/2000.

Si allega:

Nota del 04/07/2024 Unipol Sai – Agenzia Traina e Servizio
D.U.R.C.
C.I.G. n.B26E13BC09

Il resposanbile Del Procedimento

Romano Giuseppe

Il Responsanbile Del Settore

Romano Giuseppe
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n.

82/2005 s.m.i e norme collegate, il



quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
Si attesta di avere effettuato i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali ai sensi dell'art.184,

comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e art.. 29 del Regolamento di contabilità vigente.

Dott.Ignazio Tabone
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i e norme collegate, il

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



PUBBLICAZIONE

Ai fini del rispetto della normativa vigente in materia di trattamento dati sensibili il sottoscritto
nella rispettiva qualità, richiede la pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio ON-Line,
confermando che lo stesso è precipuamente destinato alla pubblicazione e contiene eventuali

omissis resisi necessari dal rispetto della normativa in materia di riservatezza.A tal fine solleva da
qualsiasi responsabilità i soggetti addetti alle attività inerenti la procedura di pubblcazione.

Il Responsabile della Direzione

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i e norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa




